АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИСКИТИМА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по охране труда

от 17 апреля 2020 года

Присутствовали:
	Шимкив Сергей Иванович
	- первый заместитель главы администрации города Искитима, координатор комиссии;

	Григорьев Алексей Владимирович
Члены комиссии:
Грецкая Елена Павловна

Зайцева Ольга Петровна
Киба Валерий Михайлович
Костина Татьяна Михайловна
	- начальник отдела по труду администрации города Искитима, секретарь комиссии.

- главный специалист отдела по труду администрации города Искитима;

- зам. начальника отдела по охране труда и промышленной безопасности АО «НЗИВ»;
- инженер по охране труда и пожарной безопасности ООО «Искитимская городская котельная»;

- представитель трудового коллектива ОАО «Искитимизвесть»;

	Кругликов Дмитрий Владимирович
	- начальник отдела труда АО «Искитимцемент»;

	Пименова Марина Юрьевна
	- врач-профпатолог ГБУЗ НСО «Искитимская центральная городская больница»;

	Свиридова Людмила Владимировна
Повестка заседания:
	- старший специалист территориального отдела Управления Роспотребнадзора по НСО в Искитимском районе.

1. Об исполнении организациями возможности частичного финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, за счет средств страховых взносов по обязательному социальному страхованию в 2019 году.

2. О статистике происшедших несчастных случаев и количестве дней нетрудоспособности от несчастных случаев за последние годы в организациях (предприятиях), осуществляющих свою деятельность на территории города Искитима.

3. О причинах тяжелых несчастных случаев, которые произошли за 2019 год в организациях города Искитима и о мерах принятых руководством по недопущению повторных случаев производственного травматизма.
4. О проведении Недели безопасности, посвящённой Всемирному дню охраны труда.

         Вопрос 1: Об исполнении организациями возможности частичного финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, за счет средств страховых взносов по обязательному социальному страхованию в 2019 году.
         СЛУШАЛИ:

Грецкую Елену Павловну – главного специалиста отдела по труду администрации города Искитима.

По представленной информации филиала № 14 ГУ Новосибирского регионального отделения Фонда социального страхования РФ в 2019 году подали заявки 10 организаций (в 2018 году - 8 организаций) на частичное финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма. Все заявки были одобрены, получили разрешение ФСС. Сумма на финансирование предупредительных мер в 2019 году превысила сумму за 2018 год в 1,5 раза (приложение 1 к протоколу). При этом отмечается низкое участие муниципальных учреждений города в механизме частичного финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма.
         РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу по труду администрации города Искитима (Григорьев А.В.) своевременно информировать руководителей муниципальных учреждений (предприятий) о возможности частичного финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, за счет средств страховых взносов по обязательному социальному страхованию.

         Вопрос 2: О статистике происшедших несчастных случаев и количестве дней нетрудоспособности от несчастных случаев за последние годы в организациях (предприятиях), осуществляющих свою деятельность на территории города Искитима.
         СЛУШАЛИ:

Грецкую Елену Павловну – главного специалиста отдела по труду администрации города Искитима.

До членов комиссии была доведена статистика о количестве происшедших несчастных случаев на территории города за 2012-2019 годы. Подробная информация по статистике происшедших несчастных случаев и количество дней нетрудоспособности от несчастных случаев (приложение 2 к протоколу).

         РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

         Вопрос 3:  О причинах тяжелых несчастных случаев, которые произошли         в 2019 году в организациях, осуществляющих свою деятельность на территории города Искитима и мерах принятых руководством организаций по недопущению повторных случаев производственного травматизма.

       СЛУШАЛИ:

Грецкую Елену Павловну - главного специалиста отдела по труду администрации города Искитима.

До членов комиссии была доведена информация о том, что в 2019 году несчастный случай, связанный с производством зарегистрирован в ООО «Крокмарт-Производство» (директор - Басорина Татьяна Александровна, специалист по охране труда  - Карась Виктория Викторовна). Подробно данный несчастный случай был рассмотрен  на заседании межведомственной комиссии по охране труда в апреле 2019 года (протокол от 17.04.2019 года). Предписание Государственной инспекции труда в Новосибирской области по акту расследования несчастного случая в ООО «Крокмарт-Производство» -  исполнено. Мероприятия по устранению причин несчастного случая (внеплановый инструктаж по охране труда с разбором причин и обстоятельств несчастного случая, внеплановое обучение и проверка знаний требований охраны труда) - проведены. Дополнительно, рабочие организации обучены по профессии – «резчик труб».
Главной причиной производственного травматизма в 2019 году по-прежнему остается неудовлетворительная организация производства работ.
Так же в 2019 году произошло два смертельных случая, которые квалифицированы как не связанные с производством, а именно в:

-  АО «НЗИВ» (ишемическая болезнь сердца);

- ООО «Поиск» (цереброваскулярная болезнь, осложнившаяся  кровоизлиянием в желудочки головного мозга).
Впервые за продолжительный период времени в 2019 году отмечены случаи  повреждения здоровья  с утратой трудоспособности  вследствие профессионального заболевания, а именно:

- 2 случая  в ФГКУ «3 отряд Федеральной противопожарной службы по НСО»;        - 6 случаев в ЗАО «Чернореченский карьер».
          С 24.01.2020 года ФГКУ «3 отряд Федеральной противопожарной службы по НСО» - ликвидировано.

          РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям и специалистам по охране труда, организаций в которых произошли случаи производственного травматизма в 2019 году, усилить контроль, за соблюдением работниками требований безопасности охраны труда и дисциплины труда.

3. Отделу по труду администрации города Искитима (Григорьев А.В.):

· во исполнение письма Министра труда, занятости и трудовых ресурсов НСО от 05.06.2017 № 2056-15-22/29 направить протокол заседания комиссии по данному вопросу в министерство труда и социального развития НСО;
· запросить у руководителя ЗАО «Чернореченский карьер» информацию о принятых и принимаемых мерах по недопущению случаев профессиональных заболеваний работников организаций.
        Вопрос 4: О проведении Недели безопасности, посвящённой Всемирному дню охраны труда.

        СЛУШАЛИ:

Грецкую Елену Павловну - главного специалиста отдела по труду администрации города Искитима.

До членов комиссии была доведена информация о начале Всероссийской недели охраны труда и мероприятиях, планируемых на неделе охраны труда.
         РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Отделу по труду администрации города Искитима (Григорьев А.В.):
· рекомендовать руководителям организаций и профсоюзным организациям города организовать мероприятия, посвященные Всемирному дню охраны труда (через СМИ, сайт администрации города Искитима);
· провести обзор изменений законодательства в области охраны труда в 2019 году и планируемых изменениях в 2020 и довести до руководителей и работников организаций (через СМИ, сайт администрации города Искитима).
Координатор комиссии

         С.И. Шимкив
Секретарь комиссии

      А.В. Григорьев[image: image1.png]